
 
 

Manaus, segunda-feira, 16 de outubro de 2017. Ano XVIII, Edição 4227  -   R$ 1,00 
 

Poder Executivo  

 

 

 

DECRETO Nº 3.844, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017 
 

PRORROGA o prazo de vigência da Comissão 
de Liquidação da Fundação Villa Lobos, do 
Instituto Municipal de Previdência e 
Assistência Social e da Empresa Municipal 
de Transportes Urbanos, e estabelece outras 
providências. 

 
O PREFEITO DE MANAUS, em exercício, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 80, inc. VIII e 128, inc. I, 
da Lei Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a importância da continuidade dos 

trabalhos iniciados pelas Comissões de Liquidação, constituídas pelo 
Decreto nº 8.502, de 06 de junho de 2006, e suas reedições e 
alterações, para liquidação da Fundação Villa Lobos ï FVL, do Instituto 
Municipal de Previdência e Assistência Social ï IMPAS e da Empresa 
Municipal de Transportes Urbanos ï EMTU; 

 
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.548, de 27 de setembro 

de 2013; 
 
CONSIDERANDO a solicitação encaminhada pela 

Comissão de Liquidação, por intermédio do Memorando nº 11/2017-
CL/SEMEF, de 26-09-2017, em consonância com o estabelecido pelo 
Programa de Redução de Custos da Prefeitura de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Despacho da  

Comissão de Gestão Orçamentária e Financeira ï CGOF, de  
03-10-2017, que avaliou e aprovou a prorrogação do prazo de vigência 
da Comissão; 

 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 3504/2017 ï 

GS/SEMEF e o que mais consta nos autos do Processo                                                      
nº 2017/11209/15249/00044, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica prorrogado por 03 (três) meses, a contar de             

27-09-2017, o prazo de vigência da Comissão de Liquidação da 
Fundação Villa Lobos, do Instituto Municipal de Previdência e 
Assistência Social e da Empresa Municipal de Transportes Urbanos, 
instituída pelo Decreto nº 2.548, de 27 de setembro de 2013, alterado 
pelo Decreto nº 2.913, de 26 de setembro de 2014. 

 
Art. 2º Os termos do art. 2º do Decreto nº 2.913 de 26 de 

setembro de 2014 permanecem inalterados. 
 
Art. 3º A composição técnica da Comissão é a definida no 

Anexo Único deste Decreto. 
 
Art. 4º As despesas decorrentes deste Decreto correrão à 

conta das dotações orçamentárias da Secretaria Municipal de Finanças, 
Tecnologia da Informação e Controle Interno ï SEMEF. 

 
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Manaus,16 de outubro de 2017. 
 

[  
 
 

ANEXO ÚNICO 
 

Composição Técnica 
 

Nome Função 

Marcelo Magaldi Alves Presidente 

Raimundo Nonato de Oliveira Vice-Presidente 

Mariolinda Correa Garcia dos Santos Membro 

Tânia Beckman Cirino Farias Membro 

Mauro Gomes do Santos Membro 

Walter Junior da Silva Lima Membro 

Ana Cristina Silva de Souza Membro 

 
 
 

 
DECRETO DE 16 DE OUTUBRO DE 2017 

 
O PREFEITO DE MANAUS, em exercício, no uso da 

competência que lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do 
Município de Manaus, 
 

RESOLVE: 
 

I ð CONSIDERAR EXONERADO, a contar de 04-10-2017, 
nos termos do art. 103, inc. I, Ä 1Á, inc. II, al²nea ñaò, da Lei nº 1.118, de 
01-09-1971 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus, 
o servidor IDERLAN VALE RODRIGUES do cargo de Assessor Técnico 
III, simbologia DAS-1, integrante da estrutura organizacional da CASA 
CIVIL, com exercício na SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO; 

 
II ð CONSIDERAR NOMEADA, a contar de 04-10-2017, 

nos termos do art. 11, inc. II, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 -  
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus, a senhora 
VANESSA MOREIRA TAVARES para exercer o cargo mencionado no 
inc. I deste Decreto, integrante da estrutura organizacional da CASA 
CIVIL, objeto da Lei nº 2.140, de 20-06-2016, com exercício na 
SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E 
DE GOVERNO. 



 

Manaus, segunda-feira, 16 de outubro de 2017 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4227 | Página 2 
 

Manaus,16 de outubro de 2017. 
 

 
 
 
 
 

DECRETO DE 16 DE OUTUBRO DE 2017 
 

 
O PREFEITO DE MANAUS, em exercício, no uso da 

competência que lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do 
Município de Manaus, resolve 

 
CONSIDERAR NOMEADA, a contar de 03-10-2017, nos 

termos do art. 11, inc. II, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 - Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Manaus, a senhora GUINEVERE 
MONTEIRO AYDEM para exercer o cargo de Assessor Especial II, 
simbologia CAE-2, integrante da estrutura organizacional da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO 
E GESTÃO ð SEMAD, objeto da Lei nº 2.078, de 30-12-2015. 

 
Manaus,16 de outubro de 2017. 

 
 

 
 
 
 

 
DECRETO DE 16 DE OUTUBRO DE 2017 

 
 

O PREFEITO DE MANAUS, em exercício, no uso da 
competência que lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do 
Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 4357/2017-

DTRAB/SEMSA, e o que mais consta nos autos do Processo  
nº 2017/19309/19630/04666, resolve 

 
CONSIDERAR NOMEADA, a contar de 02-10-2017, nos 

termos do art. 11, inc. II, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 ˈ Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Manaus, a senhora ISLANE 
MARQUES SETUBAL para exercer o cargo de Apoio Técnico, 
simbologia SGAS-1, integrante da estrutura organizacional da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE ð SEMSA, objeto da Lei 
Delegada nº 12, de 31-07-2013, combinada com a Lei nº 1.978, de                
14-05-2015. 

Manaus,16 de outubro de 2017. 

 
 
 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 13.018/2017 
 

AUTORIZA a disposição de servidor na 
forma que especifica. 

 
O SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE MUNICIPAL DE 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA CASA CIVIL, no 
exercício da competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, 

CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 
pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 3.085, publicado no DOM Edição 
3642, de 07 de maio de 2015, republicado no DOM Edição 3644, de 11 
de maio de 2015; 

CONSIDERANDO o art. 111, inc. I, § 1º, da LOMAN, 
combinado com o Decreto nº 0842, de 14 de abril de 2011, alterado pelo 
Decreto nº 2.802, de 30 de maio de 2014, que disciplinam a disposição 
de servidor no âmbito do Município; 

CONSIDERANDO o teor dos Ofícios nº 3348/2017/ 
SUFRAMA, e nº 445/2017-SEI-SE, subscritos pelo Superintendente da 
Zona Franca de Manaus ï SUFRAMA, que solicita a disposição do 
servidor adiante identificado; 

CONSIDERANDO a manifestação favorável do Procurador 
Geral do Município e a Informação Funcional nº 069/20176, oriunda da 
Divisão de Gestão de Pessoal da Procuradoria Geral do Município - PGM; 

CONSIDERANDO a manifestação da Divisão de 
Acompanhamento de Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão - SEMAD; 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 2017/GP, subscrito 
pelo Prefeito de Manaus, que autoriza a solicitação; 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo  
nº 2017/19309/19630/03947 (Apenso Processo nº 2017/19309/19630/04221), 
 

RESOLVE: 
 

I ð AUTORIZAR, a contar desta data, pelo prazo de 12 (doze) 
meses, a disposição do servidor FRANCISCO AUGUSTO MARTINS DA 
SILVA, Procurador do Mun. de 1º Classe, matrícula 072.589-7 B, integrante 
do quadro de pessoal da PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO ð PGM 
para o MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS 
- MDIC (Superintendência da Zona Franca de Manaus ð SUFRAMA), sem 
ônus para o órgão de origem; 

 

II ð ESTABELECER, nos termos do § 2º do art. 17 da Lei nº 
870, de 21 de julho de 2005, combinado com os artigos 13, 32 e 34 da 
Orientação Normativa MPS/SPS nº 02, de 31 de março de 2009, que o 
Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços - MDIC (Superintendência 
da Zona Franca de Manaus ï SUFRAMA), proceda ao desconto, recolhimento 
e repasse das contribuições devidas à Manaus Previdência ï MANAUSPREV, 
bem como os valores correspondentes à contribuição patronal. 

 

GABINETE DO SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE 
MUNICIPAL DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO DA 
CASA CIVIL, em Manaus, 16 de outubro de 2017. 

 
 
 
 
 



 

Manaus, segunda-feira, 16 de outubro de 2017 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4227 | Página 3 
 

PROCURADORIA  GERAL  DO MUNICÍPIO 

 
 

EXTRATO 
 
1. ESPÉCIE E DATA: Contrato nº 007/2017, celebrado em 09/10/2017. 
 
2. CONTRATANTES: O Município de Manaus, através da Procuradoria 
Geral do Município e a empresa RECHE GALDEANO & CIA LTDA. 
 
3. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
locação de veículos tipo pick up pequeno para esta Procuradoria Geral 
do Município. 
 
4. VALOR: R$ 52.776,00 (cinquenta e dois mil, setecentos e setenta e 
seis reais). 
 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nota de Empenho nº 2017NE00629 
de 09/10/2017, à conta da rubrica orçamentária nº 03.122.4002.2358, 
Natureza de Despesa nº 33903918 e Fonte de Recurso nº 01000000. 
 
6. PRAZO: O prazo do contrato é de 12 (doze) meses. 
 

Manaus, 09 de outubro de 2017. 

        
 

 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  FINANÇAS, 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CONTROLE INTERNO 

 
 

EXTRATO 
 
1. ESPÉCIE E DATA: Termo de Contrato n. 018/2017 de aquisição de 
notebooks e tablets, celebrado em 05/10/2017. 
2. CONTRATANTES: O Município de Manaus, através da Secretaria 
Municipal de Finanças, Tecnologia da Informação e Controle Interno ï 
SEMEF, e a empresa WILLIAM L.J. SOBRINHO - EPP. 
3. OBJETO:  Por força do presente contrato, a CONTRATADA obriga-se 
a fornecer para a CONTRATANTE, notebooks e tablets, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Finanças, Tecnologia da 
Informação e Controle Interno ï SEMEF, itens 02, 03, 04 do Pregão 
Eletrônico n. 138/2017 - CML/PM, conforme Processo Administrativo  
n. 2017.11209.15254.0.040915 SIGED, oriundo do Processo Licitatório 
n. 2016.11209.15266.0.045181 ï SIGED (Processo Administrativo 
n.2017.11209.15249.00031 ï PROTUS). 
4. VALOR GLOBAL: O valor global do presente Contrato importa na 
quantia de R$ 209.540,00 (duzentos e nove mil, quinhentos e quarenta 
reais). 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente 
contrato foram empenhadas sob o n. 2017NE00720, datado de 
04/10/2017, no valor de R$ 20.954,00 (vinte mil, novecentos e cinquenta 
e quatro reais), à conta da seguinte rubrica orçamentária: Unidade 
Orçamentária 16100; Programa de Trabalho 04.126.1024.1095.0000 ï 
Aquisição de Equipamentos para Modernização Administrativa e Fiscal, 
Fonte Recurso do Tesouro 01000000 ï Recursos Ordinários, Natureza 
da Despesa 44905235 ï Equipamentos de Processamento de Dados; e 
sob o n. 2017NE00721, datado de 04/10/2017, no valor de  
R$ 188.586,00 (cento e oitenta e oito mil, quinhentos e oitenta e seis 
reais), à conta da seguinte rubrica orçamentária: Unidade Orçamentária 
16100; Programa de Trabalho 04.126.1024.1095.0000 ï Aquisição de 
Equipamentos para Modernização Administrativa e Fiscal, Fonte 
Recurso do Tesouro 02900242 ï PMAT ï Programa de Modernização da 
Administração Tributária, Natureza da Despesa 44905235 ï 
Equipamentos de Processamento de Dados. 

6. NÚMERO E DATA DO EMPENHO: Empenhos n. 2017NE00720 e 
2017NE00721, ambos datados de 04/10/2017. 
7. VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente contrato será de 12 
(doze) meses, a contar da data da publicação do Extrato no Diário Oficial 
do Município, e poderá chegar ao termo final com a entrega de todo o 
objeto e a consequente liquidação da despesa. 
8. SERVIDOR RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO EXTRATO: 
Antonio Cláudio Duarte Augusto - Matrícula 118.672-8B. 

 
Manaus, 05 de outubro de 2017. 

 
 
 
 

EDITAL 
 

O Departamento de Administração e Fiscalização 
Tributária/DEAFT, da Secretaria Municipal de Finanças, Tecnologia da 
Informação e Controle Interno ï SEMEF, INTIMA os contribuintes abaixo 
identificados a recolher o ISSQN e a apresentar a documentação adiante 
especificada: 
 
1 ï A C REPRESENTACOES LTDA, Inscrição Municipal nº 78.343-01, 
localizado na Rua C 5 CJ Ajuricaba, nº 396 A, ï Alvorada, de acordo 
com o Termo de Início de Ação Fiscal - TIAFI nº 141588, de 05/10/17, 
originado da DAF nº. 1465/17, do período de 01 a 12 / 16; 
 
2 ï A C REPRESENTACOES LTDA, Inscrição Municipal nº 78.343-01, 
localizado na Rua C 5 CJ Ajuricaba, nº 396 A, ï Alvorada, de acordo 
com o Termo de Início de Ação Fiscal - TIAFI nº 141589, de 05/10/17, 
originado da DAF nº. 1466/17, do período de 01 a 09 / 17; 
 
3 ï F S DE S OLIVEIRA - EPP, Inscrição Municipal nº 121.407-01, 
localizado na Rua CARAMBOLEIRA, nº 06, ï Tarumã, de acordo com o 
Termo de Início de Ação Fiscal - TIAFI nº 142757, de 29/09/17, originado 
da DAF nº. 1388/17, do período de 01 a 12 / 15; 
 
4 ï F S DE S OLIVEIRA - EPP, Inscrição Municipal nº 121.407-01, 
localizado na Rua CARAMBOLEIRA, nº 06, ï Tarumã, de acordo com o 
Termo de Início de Ação Fiscal - TIAFI nº 142758, de 29/09/17, originado 
da DAF nº. 1389/17, do período de 01 a 12 / 16. 
 

Diante do exposto, os contribuintes ficam intimados a 
apresentar a documentação acima relacionada no prazo de 05 (cinco) 
dias, contados a partir da publicação deste. 

 
O presente Edital e as cópias dos documentos encontram-

se à disposição dos interessados no Departamento de Administração e 
Fiscalização Tributária/SEMEF, localizado na Av. Japurá, 488 ï 2º 
andar, sala 205 ï Centro. 
 

Manaus, 06 de outubro de 2017. 

 
 

 
EDITAL 

 
O Departamento de Administração e Fiscalização 

Tributária/DEAFT, da Secretaria Municipal de Finanças, Tecnologia da 
Informação e Controle Interno ï SEMEF, INTIMA os contribuintes abaixo 
identificados a recolher o ISSQN e a apresentar a documentação adiante 
especificada: 

 
1 ï LESSA TRANSPORTE MARITIMO E LOGISTICA LTDA, Inscrição 
Municipal nº 203.387-01, localizado na Av. Presidente Dutra, nº 427, 
SALA:03 ï São Raimundo, de acordo com o Termo de Início de Ação 
Fiscal - TIAFI nº 143137, de 04/10/17, originado da DAF nº. 3-1480/17, 
do período de 03, 07 e 08 / 17. 



 

Manaus, segunda-feira, 16 de outubro de 2017 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4227 | Página 4 
 

Diante do exposto, os contribuintes ficam intimados a 
apresentar a documentação acima relacionada no prazo de 05 (cinco) 
dias, contados a partir da publicação deste. 

 
O presente Edital e as cópias dos documentos encontram-

se à disposição dos interessados no Departamento de Administração e 
Fiscalização Tributária/SEMEF, localizado na Av. Japurá, 488 ï 2º 
andar, sala 205 ï Centro. 
 

Manaus, 06 de outubro de 2017. 
 

 
 
 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO,  
PLANEJAMENTO  E  GESTÃO 

 
 

PORTARIA Nº 399/2017-SEMAD 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E GESTÃO, no exercício da competência que lhe 
confere os arts. 128, inciso II e 86, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município de Manaus, e 

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inciso I, § 1º, do 

Decreto nº 0842/2011, alterado pelo Decreto nº 2.802/2014; 
 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 2.853/2017-

GS/SEMEF, de 28.07.2017, subscrito pelo Secretário Municipal de 
Finanças, Tecnologia da Informação e Controle Interno; 

 
CONSIDERANDO os elementos do Parecer nº 245/2017-

ASJUR/SEMAD, de 04.10.2017, que opina pelo deferimento do pleito; 
 
CONSIDERANDO a manifestação da Divisão de 

Acompanhamento de Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão, conforme 
Despacho datado de 20.09.2017; 

 
CONSIDERANDO, ainda, o que consta da instrução do 

Processo nº 2017/16330/17175/00044-SEMAD, 
 

RESOLVE: 
 

DECLARAR PRORROGADA, na forma estabelecida abaixo, 
a cessão dos servidores adiante nominados, do quadro de Pessoal da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E 
GESTÃO ð SEMAD para a SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CONTROLE INTERNO - SEMEF, 
autorizada, em prorrogação, na forma da Portaria nº 367/2016-SEMAD, 
publicada no DOM Edição nº 4.035, de 29.12.2016. 
 

Pelo prazo de 12 (doze) meses, com ônus para o órgão de destino, a contar de 28.07.2017 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA 

Leny Almeida Coutinho Cordeiro Agente Administrativo A-III-II 081.806-2 A 

 
Pelo prazo de 12 (doze) meses, com ônus para o órgão de destino, a contar de 1º.8.2017. 

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA 

Enoc Aguiar da Silva Condutor de Autos 121.912-0 C 

 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Manaus, 11 de outubro de 2017. 
 

 

Processos: 2015/4114/4147/00151, 2017/16330/17148/00263 e 2017/ 
16330/16343/00015 
Interessado: SEMAD/SEMED/IBADE ï INSTITUTO BRASILEIRO DE 
APOIO E DESENVOLVIMENTO EXECUTIVO. 
Assunto: Dispensa de Licitação. 

 
DESPACHO 

 
CONSIDERANDO o que consta nos Processos 

Administrativos n.º 2015/4114/4147/00151, 2017/16330/17148/00263 e 
2017/16330/16343/00015, de interesse do Município de Manaus, 
representado neste ato pela Secretaria Municipal de Administração, 
Planejamento e Gestão ï SEMAD. 

 
Fica declarada a Dispensa de Licitação, com fundamento 

nos termos do art. 24, inciso XIII da Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, para 
contratação direta do IBADE ï INSTITUTO BRASILEIRO DE APOIO E 
DESENVOLVIMENTO EXECUTIVO, para a Prestação de Serviços 
Técnicos Especializados no Planejamento, Organização, e Realização 
de Concurso Público para o provimento de 400 (quatrocentas) vagas e 
formação de Cadastro de Reserva para os cargos de Professor de Nível 
Superior da Área de Magistério da Secretaria Municipal de Educação ï 
SEMED, conforme especificações e condições descritas no Projeto 
Básico e anexos, constantes nos Processos Administrativos 
supramencionados. 

 
À consideração da Senhora Secretária Municipal de 

Administração, Planejamento e Gestão ï SEMAD, solicitando ratificação. 
 
 

Manaus, 16 de outubro de 2017. 
 
 

 
 

Pelo exposto, RATIFICO, nos termos do art. 26, da Lei 
Federal n.º 8.666/93, a Dispensa de Licitação, pertinente aos Processos 
Administrativos n.º 2015/4114/4147/00151, 2017/16330/17148/00263 e 
2017/16330/16343/00015. 
 
 

Manaus, 16 de outubro de 2017. 
 
 

 
 
 

 
 

ERRATA 
 
 
ONDE SE LÊ: 
 
.., Período: 27 a 31/02/2017 
 
 
LEIA-SE: 
 
..,.Período: 27 a 31/03/2017 
 
 

Manaus, 29 de setembro de 2017. 
 

 



 

Manaus, segunda-feira, 16 de outubro de 2017 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4227 | Página 5 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE 

 
 

PORTARIA Nº 578/2017-DTRAB/SEMSA 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 128, inciso II da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, e 

 
CONSIDERANDO a Lei nº 1.978, de 14 de maio de 2015, 

publicada no DOM nº 3647, de mesma data, que dispõe sobre os cargos 
em comissão e as funções de confiança de direção, gerenciamento, chefia, 
assessoramento e apoio técnico da Secretaria Municipal de Saúde; 

 
CONSIDERANDO que o Art. 2º, parágrafo único, da Lei nº 

1.978/2015, dispõe que as Funções de Confiança de Gestão da Saúde ï 
FGS serão exercidas por servidores do quadro de pessoal desta 
Secretaria, mediante livre designação e dispensa pelo Secretário 
Municipal de Saúde. 

 
CONSIDERANDO que as atribuições inerentes ao exercício 

de encargos de direção, gerenciamento, chefia e assessoramento da 
saúde são de competência e de responsabilidade do servidor designado 
para exercer a Função de Confiança de Gestão da Saúde ï FGS. 
 

RESOLVE: 
 

I - DISPENSAR, a contar de 6 de outubro de 2017, a 
servidora Viviany da Cruz Ramos Pinto, matrícula nº 095.660-0 C, 
Especialista em Saúde Medico - Espec. II-01, pertencente ao quadro de 
pessoal desta Secretaria Municipal de Saúde, da Função de Confiança 
de Gestão da Saúde, de Chefe de Divisão Clínica da Maternidade  
Dr. Moura Tapajoz, simbologia FGS-4, integrante da estrutura 
organizacional da SEMSA, objeto da Lei Delegada nº 12, de 31 de julho 
de 2013, combinada com a Lei nº 1.978, de 14 de maio de 2015. 

 
II - DESIGNAR, a contar de 6 de outubro de 2017, o 

servidor Antonio Carlos Luzio, matrícula nº 085.715-7 C, Especialista 
em Saúde Medico - Espec. II-01, pertencente ao quadro de pessoal 
desta Secretaria Municipal de Saúde, para exercer a Função de Chefia, 
simbologia FGS-4, integrante da estrutura organizacional da SEMSA, 
objeto da Lei Delegada nº 12, de 31 de julho de 2013, combinada com a 
Lei nº 1.978, de 14 de maio de 2015. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 10 de outubro de 2017. 

 
 
 
 

EXTRATO 
 
1. ESPÉCIE E DATA: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 029/2016 ï 
Supressão de Objeto, celebrado em 29/08/2017. 
2. CONTRATANTES: O Município de Manaus, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA e a empresa Sodexo Pass do 
Brasil Serviços e Comércio S.A. 
3. OBJETO: Ficam suprimidos 135 (cento e trinta e cinco) tickets 
refeição/alimentação do objeto do Contrato nº 029/2016, equivalente a 
19,23% (dezenove vírgula vinte e três por cento) do valor global do 
contrato, referente ao serviço de confecção, fornecimento e 
administração de cartão eletrônico alimentação, para atender aos 
Agentes de Combate às Endemias que desenvolvem suas atividades 
laborais na Secretaria Municipal de Saúde de Manaus ï SEMSA, 
cedidos pela Fundação de Vigilância em Saúde do Estado do Amazonas 
ï FVS/AM. Resultando em 567 (quinhentos e sessenta e sete) tickets 
refeição/alimentação, com valor unitário de R$ 218,46 (duzentos e 
dezoito reais e quarenta e seis centavos), valor mensal de R$ 
123.866,82 (cento e vinte e três mil, oitocentos e sessenta e seis reais e 
oitenta e dois centavos). 

4. VALOR: R$ 619.334,10 (seiscentos e dezenove mil, trezentos e trinta 
e quatro reais e dez centavos). 
5. PRAZO: O presente Termo Aditivo passa a vigorar a partir de 
01/09/2017. 
 

Manaus (AM), 29 de agosto de 2017. 

 
 

 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO 

 
 

PORTARIA N° 0133/2017ðSEMED/GS 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no 
exercício das prerrogativas que lhe outorga o inciso II do artigo 128 da 
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS. 

 
CONSIDERANDO as disposições do Art. 2, inciso II, alínea 

ñaò da Lei nÜ 1879, de 04 de junho de 2014, que alterou a Lei nÜ 
1.126/2007, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios 
dos Profissionais do Magistério do Município de Manaus. 

 
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 0593, de 12 

de julho de 2010, que organizou em níveis as Escolas Municipais 
conforme o Art. 33 da Lei n° 1.126, de 5 de junho de 2007, 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo 

2017/4114/4251/00149, 
 

RESOLVE: 
 

I.DISPENSAR, da localidade especial da Função 
Gratificada do Magistério-FGDE/Diretoria de Escola, da Secretaria 
Municipal de Educação (SEMED), a servidora abaixo citada, do quadro 
de pessoal desta Prefeitura, 
 
MARIA INEZ VAZ DE FRANÇA 
Professor Nível Superior 
Matrícula 115.401-0A 
Diretora da E. M. Epitácio Nunes da Fonseca 
Nível I 
Anexo III FGDE I 
A contar de 31.01.2017 
 

II.DESIGNAR, com carga dobrada e localidade especial na 
Função Gratificada do Magistério-FGDE/Diretoria de Escola, da 
Secretaria Municipal de Educação (SEMED), a servidora abaixo citada, 
do quadro de pessoal desta Prefeitura, 
 
MÁRCIA CRISTINA MAIA DA ROCHA 
Professor Nível Superior 
Matrícula 100.242-2B 
Diretora da E. M. Epitácio Nunes da Fonseca 
Nível I 
Anexo III FGDE I 
A contar de 31.01.2017 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 17 de abril de 2017. 

 



 

Manaus, segunda-feira, 16 de outubro de 2017 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4227 | Página 6 
 

PORTARIA N° 0142/2017 - SEMED/GS 
 

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO   no 
exercício da competência que lhe confere o inciso II do Art. 128 da LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, 

 
CONSIDERANDO as disposições do, Art. 2, inciso II, 

alinea de ñaò da Lei nÜ 1879, de 04 de junho de 2014, que alterou a Lei nÜ 
1.126/2007, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios 
dos Profissionais do Magistério do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 0593, de 12 

de Julho de 2010, que organizou em níveis as Escolas Municipais 
conforme o Art. 33 da Lei n° 1.126, de 5 de junho de 2007, 

 
CONSIDERANDO o que consta no processo 

2017/4114/4238/00093, 
 

RESOLVE: 
 

I. DISPENSAR, da Função Gratificada do Magistério - 
FGDE / Diretoria de Escola, da Secretaria Municipal de Educação 
(SEMED), a servidora abaixo citada, do quadro de pessoal desta 
Prefeitura, 
 
FERNANDA DA SILVA FERNANDES 
Professor Nível Médio 
Matrícula 080.803-2A 
Diretora do CMEI  Prof.ª Eunice Serrano 
Nível II 
Anexo III FGDE II 
A contar de 01.02.2017 
 

II. DESIGNAR, na Função Gratificada do Magistério - 
FGDE / Diretoria de Escola, da Secretaria Municipal de Educação 
(SEMED), a servidora abaixo citada, do quadro de pessoal desta 
Prefeitura, 
 
MANOELIZA PINTO NASCIMENTO 
Professor Nível Médio 
Matrícula 084.700-3B 
Diretora do CMEI  Prof.ª. Eunice Serrano 
Nível II 
Anexo III FGDE II 
A contar de 01.02.2017 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Manaus, 17 de abril de 2017. 

 
 
 
 
 

PORTARIA N° 0146/2017ðSEMED/GS 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no 
exercício das prerrogativas que lhe outorga o inciso II do artigo 128 da 
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS. 

 
CONSIDERANDO as disposições do, Art. 2, inciso II, 

alinea de ñaò da Lei nÜ 1879, de 04 de junho de 2014, que alterou a Lei nÜ 
1.126/2007, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios 
dos Profissionais do Magistério do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 0593, de 12 

de Julho de 2010, que organizou em níveis as Escolas Municipais 
conforme o Art. 33 da Lei n° 1.126, de 5 de junho de 2007, 

CONSIDERANDO o que consta no processo 
2017/4114/4240/00124, 
 

RESOLVE: 
 

DISPENSAR, da Função Gratificada do Magistério - FGDE 
/ Diretoria de Escola, da Secretaria Municipal de Educação (SEMED), o 
servidor abaixo citado, do quadro de pessoal desta Prefeitura, 
 
ALAIR RODRIGUES FREIRE 
Professor Nível Superior 
Matrícula 115.215-7A 
Diretor da E. M. Áureo Nonato 
Nível IV 
Anexo III FGDE IV 
A contar de 08.02.2017 
 

DESIGNAR, com a carga dobrada na Função Gratificada 
do Magistério - FGDE / Diretoria de Escola, da Secretaria Municipal de 
Educação (SEMED), a servidora abaixo citada, do quadro de pessoal 
desta Prefeitura, 
 
CLEIDER BORGES PEREIRA 
Professor Nível Médio 
Matrícula 013.426-0C 
Diretora da E. M. Áureo Nonato 
Nível IV 
Anexo III FGDE IV 
A contar de 08.02.2017 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 18 de abril de 2017. 

 
 

 
 

PORTARIA N° 0226/2017ðSEMED/GS 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no 
exercício das prerrogativas que lhe outorga o inciso II do artigo 128 da 
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, 

 
CONSIDERANDO as disposições do Art. 2, inciso II, alínea 

ñaò da Lei nÜ 1879, de 04 de junho de 2014, que alterou a Lei nÜ 
1.126/2007, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios 
dos Profissionais do Magistério do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 0593, de 12 

de julho de 2010, que organizou em níveis as Escolas Municipais 
conforme o Art. 33 da Lei n° 1.126, de 5 de junho de 2007, 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo 

2017/4114/4147/04537, 
 

RESOLVE: 
 

I.DISPENSAR, da carga dobrada e da Função Gratificada 
do Magistério - FGDE/Diretoria de Escola, da Secretaria Municipal de 
Educação (SEMED), a servidora abaixo citada, do quadro de pessoal 
desta Prefeitura, 
 
NILZETH ABREU MOURA NASCIMENTO 
Professor Nível Superior 
Matrícula 095.797-6 C 
Diretora do CMEI Prof.ª Maria Gracineide Chagas de Negreiros 
Nível II 
Anexo III FGDE II 
A contar de 16.05.2017 



 

Manaus, segunda-feira, 16 de outubro de 2017 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4227 | Página 7 
 

II.DESIGNAR, com carga dobrada na Função Gratificada 
do Magistério - FGDE/Diretoria de Escola, da Secretaria Municipal de 
Educação (SEMED), a servidora abaixo citada, do quadro de pessoal 
desta Prefeitura, 
 
NILZETH ABREU MOURA NASCIMENTO 
Professor Nível Superior 
Matrícula 095.797-6 C 
Diretora do CMEI Prof.ª Maria Gracineide Chagas deNegreiros 
Nível III 
Anexo III FGDE III 
A contar de 16.05.2017 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Manaus, 26 de junho de 2017. 

 

 
 
 
 

 
PORTARIA N° 0245/2017 - SEMED/GS 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no 

exercício da competência que lhe confere o inciso II do Art. 128 da LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, 

 
CONSIDERANDO as disposições do, Art. 2, inciso II, 

alinea de ñaò da Lei nÜ 1879, de 04 de junho de 2014, que alterou a Lei nÜ 
1.126/2007, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios 
dos Profissionais do Magistério do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 0593, de 12 

de Julho de 2010, que organizou em níveis as Escolas Municipais 
conforme o Art. 33 da Lei n° 1.126, de 5 de junho de 2007, 

 
CONSIDERANDO o que consta no processo 

2017/4114/4147/04539, 
 

RESOLVE: 
 

I. DISPENSAR, da Localidade Especial e da Função 
Gratificada do Magistério - FGDE / Diretoria de Escola, da Secretaria 
Municipal de Educação (SEMED), o servidor abaixo citado, do quadro de 
pessoal desta Prefeitura, 
 
RAIMUNDO ALEXANDRE DA SILVA LOBO 
Pedagogo 
Matrícula 099.223-2 C 
Diretor da E.M. São José 
Nível I 
Anexo III FGDE I 
A contar de 16.05.2017 
 

II. DESIGNAR, com Localidade Especial na Função 
Gratificada do Magistério - FGDE / Diretoria de Escola, da Secretaria 
Municipal de Educação (SEMED), o servidor abaixo citado, do quadro de 
pessoal desta Prefeitura, 
 
RAIMUNDO ALEXANDRE DA SILVA LOBO 
Pedagogo 
Matrícula 099.223-2 C 
Diretor da E.M. São José 
Nível II 
Anexo III FGDE II 
A contar de 16.05.2017 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

 
Manaus, 03 de julho de 2017. 

 

 
 
 
 
 

PORTARIA N° 0258/2017ðSEMED/GS 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no 

exercício das prerrogativas que lhe outorga o inciso II do artigo 128 da 
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, 

 
CONSIDERANDO as disposições do Art. 2, inciso II, alinea 

ñaò da Lei nÜ 1879, de 04 de junho de 2014, que alterou a Lei nÜ 
1.126/2007, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios 
dos Profissionais do Magistério do Municipio de Manaus, 
 

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 0593, de 12 
de julho de 2010, que organizou em níveis as Escolas Municipais 
conforme o Art. 33 da Lei n° 1.126, de 5 de junho de 2007, 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo 

2017/4114/4251/00709, 
 

RESOLVE: 
 

I.DISPENSAR, da carga dobrada, da localidade especial e 
da Função Gratificada do Magistério - FGDE/Diretoria de Escola, da 
Secretaria Municipal de Educação (SEMED), a servidora abaixo citada, 
do quadro de pessoal desta Prefeitura, 
 
MÁRCIA CRISTINA MAIA DA ROCHA 
Professor Nível Superior 
Matrícula 100.242-2B 
Diretora da E. M. Epitácio Nunes da Fonseca 
Nível I 
Anexo III FGDE I 
A contar de 17.04.2017 
 

II.DESIGNAR, com localidade especial na Função 
Gratificada do Magistério - FGDE/Diretoria de Escola, da Secretaria 
Municipal de Educação (SEMED), o servidor abaixo citado, do quadro de 
pessoal desta Prefeitura, 
 
GILSON GEAN MARCELO DA SILVA 
Professor Nível Superior 
Matrícula 114.854-0A 
Diretor da E. M. Epitácio Nunes da Fonseca 
Nível I 
Anexo III FGDE I 
A contar de 17.04.2017 
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 
Manaus, 11 de julho de 2017. 

 

 



 

Manaus, segunda-feira, 16 de outubro de 2017 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4227 | Página 8 
 

PORTARIA N° 0260/2017ðSEMED/GS 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no 
exercício das prerrogativas que lhe outorga o inciso II do artigo 128 da 
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, 

 
CONSIDERANDO o Art. 22, inciso I, alínea f e Parágrafo 

5º da Lei Nº 1.624, de 30 de dezembro de 2011, que assegura a 
percepção das vantagens pecuniárias aos servidores públicos da Área 
Administrativa da Educação Municipal, 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo  

nº 2017/4114/4147/04373, 
 

RESOLVE: 
 

I.DISPENSAR, a servidora abaixo citada, na Função de 
Secretariado de Escola, da Secretaria Municipal de Educação (SEMED), 
do quadro de pessoal desta Prefeitura. 
 
LAIS DE SOUZA MELO 
TEC.MUN/ASSIST. ADMINISTRAÇÃO/SEMED 
Matrícula 121.394-6A 
Secretária da E.M. Raimundo Nonato de Oliveira Gomes 
06 salas 
GE ï R$ 300,00 
A partir de26/04/2017 
 

II.DESIGNAR, a servidora abaixo citada, na Função de 
Secretariado de Escola, da Secretaria Municipal de Educação (SEMED), 
do quadro de pessoal desta Prefeitura. 
 
LAIS DE SOUZA MELO 
TEC.MUN/ASSIST. ADMINISTRAÇÃO/SEMED 
Matrícula 121.394-6A 
Secretária da E.M. Raimundo Nonato de Oliveira Gomes 
15 salas 
GE ï R$ 400,00 
A partir de 26/04/2017 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Manaus, 11 de julho de 2017. 
 

 
 
 

 
 

PORTARIA N° 0261/2017ðSEMED/GS 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no 
exercício das prerrogativas que lhe outorga o inciso II do artigo 128 da 
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, 

 
CONSIDERANDO as disposições do Art. 2, inciso II, alínea 

ñaò da Lei nÜ 1879, de 04 de junho de 2014, que alterou a Lei nº 
1.126/2007, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios 
dos Profissionais do Magistério do Municipio de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 0593, de 12 

de julho de 2010, que organizou em níveis as Escolas Municipais 
conforme o Art. 33 da Lei n° 1.126, de 5 de junho de 2007, 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo 

2017/4114/4147/04372, 

RESOLVE: 
 

I.DISPENSAR, da Função Gratificada do Magistério - 
FGDE/Diretoria de Escola, da Secretaria Municipal de Educação 
(SEMED), a servidora abaixo citada, do quadro de pessoal desta 
Prefeitura, 
 
SIMONE MONTEIRO PEREIRA 
Professor Nível Médio 
Matrícula 080.875-0A 
Diretora da E.M. Chapeuzinho de Palha 
Nível I 
Anexo III FGDE I 
A contar de 26.04.2017 
 

II.DESIGNAR, na Função Gratificada do Magistério - 
FGDE/Diretoria de Escola, da Secretaria Municipal de Educação 
(SEMED), a servidora abaixo citada, do quadro de pessoal desta 
Prefeitura, 
 
SIMONE MONTEIRO PEREIRA 
Professor Nível Médio 
Matrícula 080.875-0A 
Diretora da E. M. Chapeuzinho de Palha 
Nível II 
Anexo III FGDE II 
A contar de 26.04.2017 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 11 de julho de 2017. 
 

 
 
 
 

 
PORTARIA N° 0262/2017ðSEMED/GS 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no 

exercício das prerrogativas que lhe outorga o inciso II do artigo 128 da 
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, 

 
CONSIDERANDO as disposições do Art. 2, inciso II, alinea 

ñaò da Lei nÜ 1879, de 04 de junho de 2014, que alterou a Lei nÜ 
1.126/2007, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios 
dos Profissionais do Magistério do Municipio de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 0593, de 12 

de julho de 2010, que organizou em níveis as Escolas Municipais 
conforme o Art. 33 da Lei n° 1.126, de 5 de junho de 2007, 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo 

2017/4114/4147/04371, 
 

RESOLVE: 
 

I.DISPENSAR, da carga dobrada e da Função Gratificada 
do Magistério - FGDE/Diretoria de Escola, da Secretaria Municipal de 
Educação (SEMED), a servidora abaixo citada, do quadro de pessoal 
desta Prefeitura, 
 
GRACIETE ALMEIDA AMAZONAS 
Professor Nível Médio 
Matrícula 086.163-4D 
Diretora da E.M. Prof.ª Silvia Helena Costa de Oliveira Bonetti 
Nível II 
Anexo III FGDE II 
A contar de 04.05.2017 



 

Manaus, segunda-feira, 16 de outubro de 2017 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4227 | Página 9 
 

II.DESIGNAR, com carga dobrada na Função Gratificada 
do Magistério - FGDE/Diretoria de Escola, da Secretaria Municipal de 
Educação (SEMED), a servidora abaixo citada, do quadro de pessoal 
desta Prefeitura, 
 
GRACIETE ALMEIDA AMAZONAS 
Professor Nível Médio 
Matrícula 086.163-4D 
Diretora da E. M. Prof.ª Silvia Helena Costa de Oliveira Bonetti 
Nível IV 
Anexo III FGDE IV 
A contar de 04.05.2017 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 11 de julho de 2017. 

 
 
 

PORTARIA N° 0263/2017ðSEMED/GS 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no 
exercício das prerrogativas que lhe outorga o inciso II do artigo 128 da 
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, 

 
CONSIDERANDO o Art. 22, inciso I, alínea f e Parágrafo 

5º da Lei Nº 1.624, de 30 de dezembro de 2011, que assegura a 
percepção das vantagens pecuniárias aos servidores públicos da Área 
Administrativa da Educação Municipal, 

 
CONSIDERANDO o que consta no processo nº 

2017/4114/4147/04317, 
 

RESOLVE: 
 

DISPENSAR, a servidora abaixo citada, na Função de 
Secretariado de Escola, da Secretaria Municipal de Educação (SEMED), 
do quadro de pessoal desta Prefeitura. 
 
ROSANA DA CRUZ MELO 
AUXILIAR MUN./AUX.ADM/SEMED 
Matrícula 080.731-1A 
Secretária da E.M. Alan Kardec 
05 salas 
GE ï R$ 300,00 
A partir de26/04/2017. 
 

DESIGNAR, a servidora abaixo citada, na Função de 
Secretariado de Escola, da Secretaria Municipal de Educação (SEMED), 
do quadro de pessoal desta Prefeitura. 
 
ROSANA DA CRUZ MELO 
AUXILIAR MUN./AUX.ADM/SEMED 
Matrícula 080.731-1A 
Secretária da E.M. Alan Kardec 
07 salas 
GE ï R$ 400,00 
A partir de 26/04/2017. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 11 de julho de 2017. 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N° 0264/2017ðSEMED/GS 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no 
exercício das prerrogativas que lhe outorga o inciso II do artigo 128 da 
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, 

 
CONSIDERANDO as disposições do, Art. 2, inciso II, 

alinea de ñaò da Lei nÜ 1879, de 04 de junho de 2014, que alterou a Lei nÜ 
1.126/2007, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios 
dos Profissionais do Magistério do Municipio de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 0593, de 12 

de Julho de 2010, que organizou em níveis as Escolas Municipais 
conforme o Art. 33 da Lei n° 1.126, de 5 de junho de 2007, 

 
CONSIDERANDO o que consta no processo 

2017/4114/4147/04318, 
 

RESOLVE: 
 

DISPENSAR, da carga dobrada e da Função Gratificada 
do Magistério - FGDE / Diretoria de Escola, da Secretaria Municipal de 
Educação (SEMED), o servidor abaixo citado, do quadro de pessoal 
desta Prefeitura, 
 

JOSE ROBERTO DA COSTA ALENCAR 
Professor Nível Médio 
Matrícula 087.009-9D 
Diretor da E.M.Alan Kardec 
Nível I 
Anexo III FGDE I 
A contar de 26.04.2017 
 

DESIGNAR, com carga dobrada na Função Gratificada do 
Magistério - FGDE / Diretoria de Escola, da Secretaria Municipal de 
Educação (SEMED), o servidor abaixo citado, do quadro de pessoal 
desta Prefeitura, 
 

JOSE ROBERTO DA COSTA ALENCAR 
Professor Nível Médio 
Matrícula 087.009-9D 
Diretor da E. M. Alan Kardec 
Nível II 
Anexo III FGDE II 
A contar de 26.04.2017 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 11 de julho de 2017. 

 
 

 
PORTARIA N° 0265/2017 - SEMED/GS 

 
A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO   no 

exercício da competência que lhe confere o inciso II do Art. 128 da LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, 
 

CONSIDERANDO as disposições do, Art. 2, inciso II, 
alinea de ñaò da Lei nÜ 1879, de 04 de junho de 2014, que alterou a Lei nº 
1.126/2007, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios 
dos Profissionais do Magistério do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 0593, de 12 

de Julho de 2010, que organizou em níveis as Escolas Municipais 
conforme o Art. 33 da Lei n° 1.126, de 5 de junho de 2007, 

 
CONSIDERANDO o que consta no processo 

2017/4114/4147/04316, 



 

Manaus, segunda-feira, 16 de outubro de 2017 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4227 | Página 10 
 

RESOLVE: 
 

I. DISPENSAR, da Função Gratificada do Magistério - FGDE 
/ Diretoria de Escola, da Secretaria Municipal de Educação (SEMED), a 
servidora abaixo citada, do quadro de pessoal desta Prefeitura, 
 
JAQUELINE DE PAULA VELASCO 
Professor Nível Médio 
Matrícula 099.305-0 B 
Diretora da E.M. Raimundo Nonato de Oliveira Gomes 
Nível II 
Anexo III FGDE II 
A contar de 26.04.2017 
 

II. DESIGNAR, na Função Gratificada do Magistério - 
FGDE / Diretoria de Escola, da Secretaria Municipal de Educação 
(SEMED), a servidora abaixo citada, do quadro de pessoal desta 
Prefeitura, 
 
JAQUELINE DE PAULA VELASCO 
Professor Nível Médio 
Matrícula 099.305-0 B 
Diretora da E.M. Raimundo Nonato de Oliveira Gomes 
Nível IV 
Anexo III FGDE IV 
A contar de 26.04.2017 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Manaus, 11 de julho de 2017. 

 
 
 
 

PORTARIA N° 0267/2017ðSEMED/GS 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no 
exercício das prerrogativas que lhe outorga o inciso II do artigo 128 da 
LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, 

 
CONSIDERANDO as disposições do, Art. 2, inciso II, 

alinea de ñaò da Lei nÜ 1879, de 04 de junho de 2014, que alterou a Lei nÜ 
1.126/2007, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios 
dos Profissionais do Magistério do Municipio de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 0593, de 12 

de Julho de 2010, que organizou em níveis as Escolas Municipais 
conforme o Art. 33 da Lei n° 1.126, de 5 de junho de 2007, 

 
CONSIDERANDO o que consta no processo 

2017/4114/4238/00406, 
 

RESOLVE: 
 

DISPENSAR, da Função Gratificada do Magistério - FGDE 
/ Diretoria de Escola, da Secretaria Municipal de Educação (SEMED), a 
servidora abaixo citada, do quadro de pessoal desta Prefeitura, 
 

KARLA DANIELLE PINTO OLAVO 
Pedagoga 
Matrícula 114.794-3A 
Diretora do CMEI Irmão Ciro R. M. Fonseca 
Nível II 
Anexo III FGDE II 
A contar de 30.05.2017 
 

DESIGNAR, na Função Gratificada do Magistério - FGDE / 
Diretoria de Escola, da Secretaria Municipal de Educação (SEMED), a 
servidora abaixo citada, do quadro de pessoal desta Prefeitura, 

KARLA DANIELLE PINTO OLAVO 
Pedagoga 
Matrícula 114.794-3A 
Diretora da E. M. Prof. Heleno Nogueira dos Santos 
Nível IV 
Anexo III FGDE IV 
A contar de 30.05.2017 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 11 de julho de 2017. 

 
 
 

PORTARIA N° 0289/2017 - SEMED/GS 
 

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO   no 
exercício da competência que lhe confere o inciso II do Art. 128 da LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, 

 
CONSIDERANDO as disposições do, Art. 2, inciso II, 

alinea de ñaò da Lei nÜ 1879, de 04 de junho de 2014, que alterou a Lei nÜ 
1.126/2007, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios 
dos Profissionais do Magistério do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 0593, de 12 

de Julho de 2010, que organizou em níveis as Escolas Municipais 
conforme o Art. 33 da Lei n° 1.126, de 5 de junho de 2007, 

 
CONSIDERANDO o que consta no processo 

2017/4114/4238/00412, 
 

RESOLVE: 
 

DISPENSAR, da carga dobrada e da Função Gratificada do 
Magistério - FGDE / Diretoria de Escola, da Secretaria Municipal de Educação 
(SEMED), a servidora abaixo citada, do quadro de pessoal desta Prefeitura, 
 
SELMA DE OLIVEIRA CUNHA 
Professor Nível Médio 
Matrícula 063.609-6A 
Diretora da E.M. Prof. Raimundo Almeida Lucio 
Nível III 
Anexo III FGDE III 
A contar de 30.05.2017 
 

DESIGNAR, com carga dobrada na Função Gratificada do 
Magistério - FGDE / Diretoria de Escola, da Secretaria Municipal de Educação 
(SEMED), a servidora abaixo citada, do quadro de pessoal desta Prefeitura, 
 
SELMA DE OLIVEIRA CUNHA 
Professor Nível Médio 
Matrícula 063.609-6A 
Diretora do CMEI Escritor José Bento Monteiro Lobato 
Nível II 
Anexo III FGDE II 
A contar de 30.05.2017 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 09 de agosto de 2017. 
 

 
 
 
 
 
 



 

Manaus, segunda-feira, 16 de outubro de 2017 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4227 | Página 11 
 

PORTARIA N° 0291/2017 - SEMED/GS 
 

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO   no 
exercício da competência que lhe confere o inciso II do Art. 128 da LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, 

 
CONSIDERANDO as disposições do, Art. 2, inciso II, 

alinea de ñaò da Lei nÜ 1879, de 04 de junho de 2014, que alterou a Lei nÜ 
1.126/2007, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios 
dos Profissionais do Magistério do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 0593, de 12 

de Julho de 2010, que organizou em níveis as Escolas Municipais 
conforme o Art. 33 da Lei n° 1.126, de 5 de junho de 2007, 

 
CONSIDERANDO o que consta no processo 

2017/4114/4238/00385, 
 

RESOLVE: 
 

DISPENSAR, da Função Gratificada do Magistério - FGDE 
/ Diretoria de Escola, da Secretaria Municipal de Educação (SEMED), a 
servidora abaixo citada, do quadro de pessoal desta Prefeitura, 
 
MARCILEIA NEPOMUCENO 
Professor Nível Médio 
Matrícula 081.940-9B 
Diretora da E.M. Prof.ª. Antônia Pereira da Silva 
Nível III 
Anexo III FGDE III 
A contar de 22.05.2017 
 

DESIGNAR, na Função Gratificada do Magistério - FGDE / 
Diretoria de Escola, da Secretaria Municipal de Educação (SEMED), a 
servidora abaixo citada, do quadro de pessoal desta Prefeitura, 
 
MARCILEIA NEPOMUCENO 
Professor Nível Médio 
Matrícula 081.940-9B 
Diretora do CMEI Prof.ª. Suely Cruz de Pinho Pompeu 
Nível II 
Anexo III FGDE II 
A contar de 22.05..2017 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 09 de agosto de 2017. 

 
 
 
 

PORTARIA N° 0292/2017 - SEMED/GS 
 

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO   no 
exercício da competência que lhe confere o inciso II do Art. 128 da LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, 

 
CONSIDERANDO as disposições do, Art. 2, inciso II, 

alinea de ñaò da Lei nÜ 1879, de 04 de junho de 2014, que alterou a Lei nº 
1.126/2007, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios 
dos Profissionais do Magistério do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 0593, de 12 

de Julho de 2010, que organizou em níveis as Escolas Municipais 
conforme o Art. 33 da Lei n° 1.126, de 5 de junho de 2007, 

 
CONSIDERANDO o que consta no processo 

2017/4114/4238/00415, 

RESOLVE: 
 

DISPENSAR, da Função Gratificada do Magistério - FGDE 
/ Diretoria de Escola, da Secretaria Municipal de Educação (SEMED), a 
servidora abaixo citada, do quadro de pessoal desta Prefeitura, 
 
DORALICE MAIA BRITO 
Professor Nível Médio 
Matrícula 013.429-5B 
Diretora da E. M. Desembargador Oyama Ituassu 
Nível II 
Anexo III FGDE II 
A contar de 30.05.2017 
 

DESIGNAR, na Função Gratificada do Magistério - FGDE / 
Diretoria de Escola, da Secretaria Municipal de Educação (SEMED), a 
servidora abaixo citada, do quadro de pessoal desta Prefeitura, 

 
DORALICE MAIA BRITO 
Professor Nível Médio 
Matrícula 013.429-5C 
Diretora da E. M. Prof.ª Maria Aimê B. de Souza 
Nível III 
Anexo III FGDE III 
A contar de 30.05.2017 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 09 de agosto de 2017. 

 
 
 

 

PORTARIA N° 0294/2017 - SEMED/GS 
 

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO   no 
exercício da competência que lhe confere o inciso II do Art. 128 da LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, 

 
CONSIDERANDO as disposições do, Art. 2, inciso II, 

alinea de ñaò da Lei nÜ 1879, de 04 de junho de 2014, que alterou a Lei nÜ 
1.126/2007, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios 
dos Profissionais do Magistério do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 0593, de 12 

de Julho de 2010, que organizou em níveis as Escolas Municipais 
conforme o Art. 33 da Lei n° 1.126, de 5 de junho de 2007, 

 
CONSIDERANDO o que consta no processo 

2017/4114/4238/00475, 
 

RESOLVE: 
 

DISPENSAR, da carga dobrada da Função Gratificada do 
Magistério - FGDE / Diretoria de Escola a servidora abaixo citada, do 
quadro de pessoal desta Prefeitura, 
 
MARIA ELIANA JACQUIMINOUTH DA SILVA 
Professor Nível Médio 
Matrícula 013.293-4 B 
Diretora da E. M. Vinicius de Moraes 
Nível III 
Anexo III FGDE III 
A contar de 15.05.2017 
 

DESIGNAR, com carga dobrada na Função Gratificada do 
Magistério - FGDE / Diretoria de Escola da Secretaria Municipal de 
Educação (SEMED), a servidora abaixo citada, do quadro de pessoal 
desta Prefeitura, 



 

Manaus, segunda-feira, 16 de outubro de 2017 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4227 | Página 12 
 

MARIA DAS GRACAS DA SILVA GUSMAO 
Professor Nível Médio 
Matrícula 106.276-0 A 
Diretora da E. M. Vinicius de Moraes 
Nível III 
Anexo III FGDE III 
A contar de 15.05.2017 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 09 de agosto de 2017. 

 
 

 
PORTARIA N° 0299/2017 - SEMED/GS 

 
A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO   no 

exercício da competência que lhe confere o inciso II do Art. 128 da LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, 

 
CONSIDERANDO as disposições do, Art. 2, inciso II, 

alinea de ñaò da Lei nÜ 1879, de 04 de junho de 2014, que alterou a Lei nÜ 
1.126/2007, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios 
dos Profissionais do Magistério do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 0593, de 12 

de Julho de 2010, que organizou em níveis as Escolas Municipais 
conforme o Art. 33 da Lei n° 1.126, de 5 de junho de 2007, 

 
CONSIDERANDO o que consta no processo 

2017/4114/4240/00408, 
 

RESOLVE: 
 

DISPENSAR, da Função Gratificada do Magistério - FGDE 
/ Diretoria de Escola, da Secretaria Municipal de Educação (SEMED), a 
servidora abaixo citada, do quadro de pessoal desta Prefeitura, 
 

LUCILENI MARIA DE LIRA MENDONCA 
Professor Nível Médio 
Matrícula 081.315-0A 
Diretora da Creche Mul. Prof.ª Eliana de Freitas Moraes 
Nível III 
Anexo III FGDE III 
A contar de 20.06.2017 
 

DESIGNAR, com carga dobrada na Função Gratificada do 
Magistério - FGDE / Diretoria de Escola, da Secretaria Municipal de Educação 
(SEMED), a servidora abaixo citada, do quadro de pessoal desta Prefeitura, 
 

MARIA NELCIANE ALENCAR DA SILVA 
Pedagogo 
Matrícula 128.830-0A 
Diretora da Creche Mul. Prof.ª Eliana de Freitas Moraes 
Nível III 
Anexo III FGDE III 
A contar de 20.06.2017 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 09 de agosto de 2017. 

 

PORTARIA N° 0300/2017 - SEMED/GS 
 

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO   no 
exercício da competência que lhe confere o inciso II do Art. 128 da LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, 

 
CONSIDERANDO as disposições do, Art. 2, inciso II, 

alinea de ñaò da Lei nÜ 1879, de 04 de junho de 2014, que alterou a Lei nÜ 
1.126/2007, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios 
dos Profissionais do Magistério do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 0593, de 12 

de Julho de 2010, que organizou em níveis as Escolas Municipais 
conforme o Art. 33 da Lei n° 1.126, de 5 de junho de 2007, 

 
CONSIDERANDO o que consta no processo 

2017/4114/4238/00416, 
 

RESOLVE: 
 

DISPENSAR, da Função Gratificada do Magistério - FGDE 
/ Diretoria de Escola, da Secretaria Municipal de Educação (SEMED), a 
servidora abaixo citada, do quadro de pessoal desta Prefeitura, 
 
EUGENIA MARIA MARTINS DO NASCIMENTO DE MACEDO 
Professor Nível Médio 
Matrícula 097.600-8B 
Diretora do CMEI Escritor José Bento Monteiro Lobato 
Nível II 
Anexo III FGDE II 
A contar de 30.05.2017 
 

DESIGNAR, na Função Gratificada do Magistério - FGDE / 
Diretoria de Escola, da Secretaria Municipal de Educação (SEMED), a 
servidora abaixo citada, do quadro de pessoal desta Prefeitura, 
 
EUGENIA MARIA MARTINS DO NASCIMENTO DE MACEDO 
Professor Nível Médio 
Matrícula 097.600-8B 
Diretora da E. M. Desembargador Oyama Ituassu 
Nível II 
Anexo III FGDE II 
A contar de 30.05.2017 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 09 de agosto de 2017. 

 
 
 
 

PORTARIA N° 0302/2017 - SEMED/GS 
 

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO   no 
exercício da competência que lhe confere o inciso II do Art. 128 da LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, 

 
CONSIDERANDO as disposições do, Art. 2, inciso II, 

alinea de ñaò da Lei nÜ 1879, de 04 de junho de 2014, que alterou a Lei nÜ 
1.126/2007, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios 
dos Profissionais do Magistério do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 0593, de 12 

de Julho de 2010, que organizou em níveis as Escolas Municipais 
conforme o Art. 33 da Lei n° 1.126, de 5 de junho de 2007, 

 
CONSIDERANDO o que consta no processo 

2017/4114/4240/00409, 



 

Manaus, segunda-feira, 16 de outubro de 2017 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4227 | Página 13 
 

RESOLVE: 
 

DISPENSAR, da carga dobrada e da Função Gratificada 
do Magistério - FGDE / Diretoria de Escola, da Secretaria Municipal de 
Educação (SEMED), a servidora abaixo citada, do quadro de pessoal 
desta Prefeitura, 
 
MARIA NELCIANE ALENCAR DA SILVA 
Pedagoga 
Matrícula 128.830-0A 
Diretora do CMEI Prof.ª Rita Fonseca Veloso 
Nível II 
Anexo III FGDE II 
A contar de 20.06.2017 
 

DESIGNAR, com carga dobrada na Função Gratificada do 
Magistério - FGDE / Diretoria de Escola, da Secretaria Municipal de 
Educação (SEMED), a servidora abaixo citada, do quadro de pessoal 
desta Prefeitura, 
 
MARCIA CRISTINA MAIA DA ROCHA 
Professor Nível Superior 
Matrícula 100.242-2B 
Diretora do CMEI Prof.ª Rita Fonseca Veloso 
Nível II 
Anexo III FGDE II 
A contar de 20.06.2017 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 09 de agosto de 2017. 

 
 

 
 
 

PORTARIA N° 0306/2017 - SEMED/GS 
 

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO   no 
exercício da competência que lhe confere o inciso II do Art. 128 da LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, 

 
CONSIDERANDO as disposições do, Art. 2, inciso II, 

alinea de ñaò da Lei nº 1879, de 04 de junho de 2014, que alterou a Lei nº 
1.126/2007, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios 
dos Profissionais do Magistério do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 0593, de 12 

de Julho de 2010, que organizou em níveis as Escolas Municipais 
conforme o Art. 33 da Lei n° 1.126, de 5 de junho de 2007, 

 
CONSIDERANDO o que consta no processo 

2017/4114/4147/04923, 
 

RESOLVE: 
 

DISPENSAR, da carga dobrada e da localidade especial 
da Função Gratificada do Magistério - FGDE / Diretoria de Escola, da 
Secretaria Municipal de Educação (SEMED), a servidora abaixo citada, 
do quadro de pessoal desta Prefeitura, 
 
NIZIA FEITOZA BRANDAO PIMENTEL 
Professor Nível Superior 
Matrícula 076.171-0B 
Diretora da E. M. Prof.ª Francisca Lima da Rocha 
Nível I 
Anexo III FGDE I 
A contar de 01.06.2017 

DESIGNAR, com carga dobrada e localidade especial na 
Função Gratificada do Magistério - FGDE / Diretoria de Escola, da 
Secretaria Municipal de Educação (SEMED), a servidora abaixo citada, 
do quadro de pessoal desta Prefeitura, 
 
NIZIA FEITOZA BRANDAO PIMENTEL 
Professor Nível Superior 
Matrícula 076.171-0B 
Diretora da E. M. Prof.ª Francisca Lima da Rocha 
Nível II 
Anexo III FGDE II 
A contar de 01.06.2017 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 09 de agosto de 2017. 
 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N° 0326/2017ðSEMED/GS 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no exercício 
da competência que lhe confere o inciso II do Art. 128 da LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, 

 

CONSIDERANDO as disposições do, Art. 2, inciso II, 
alinea de ñaò da Lei nÜ 1879, de 04 de junho de 2014, que alterou a Lei nÜ 
1.126/2007, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios 
dos Profissionais do Magistério do Municipio de Manaus, 

 

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 0593, de 12 
de Julho de 2010, que organizou em níveis as Escolas Municipais 
conforme o Art. 33 da Lei n° 1.126, de 5 de junho de 2007, 

 

CONSIDERANDO o que consta no processo 
2017/4114/4147/06835, 
 

RESOLVE: 
 

DISPENSAR, da carga dobrada e da Função Gratificada 
do Magistério - FGDE / Diretoria de Escola a servidora abaixo citada, do 
quadro de pessoal desta Prefeitura, 
 

CLEONICE OLIVEIRA COSTA NETA 
Professor Nível Superior 
Matrícula 112.976-7A 
Diretora do CMEI Pe. Luís Ruas 
Nível II 
Anexo III FGDE II 
A contar de 26.07.2017. 
 

DESIGNAR, com carga dobrada na Função Gratificada do 
Magistério - FGDE / Diretoria de Escola da Secretaria Municipal de Educação 
(SEMED), a servidora abaixo citada, do quadro de pessoal desta Prefeitura, 
 

CLEONICE OLIVEIRA COSTA NETA 
Professor Nível Superior 
Matrícula 112.976-7A 
Diretora do CMEI Pe. Luís Ruas 
Nível III 
Anexo III FGDE III 
A contar de 26.07.2017. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 23 de agosto de 2017. 
 

 
 
 
 
 



 

Manaus, segunda-feira, 16 de outubro de 2017 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4227 | Página 14 
 

PORTARIA N° 0327/2017ðSEMED/GS 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no 
exercício da competência que lhe confere o inciso II do Art. 128 da LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, 

 
CONSIDERANDO as disposições do, Art. 2, inciso II, 

alinea de ñaò da Lei nÜ 1879, de 04 de junho de 2014, que alterou a Lei  
nº 1.126/2007, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e 
Subsídios dos Profissionais do Magistério do Municipio de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 0593, de 12 

de Julho de 2010, que organizou em níveis as Escolas Municipais 
conforme o Art. 33 da Lei n° 1.126, de 5 de junho de 2007, 

 
CONSIDERANDO o que consta no processo 

2017/4114/9648/00862, 
 

RESOLVE: 
 

DISPENSAR, da Função Gratificada do Magistério - FGDE 
/ Diretoria de Escola a servidora abaixo citada, do quadro de pessoal 
desta Prefeitura, 
 
SOLO E CEU LEMOS DE OLIVEIRA 
Professor Nível Médio 
Matrícula 061.630-3B 
Diretora da E. M. Imaculada Conceição 
Nível III 
Anexo III FGDE III 
A contar de 03.07.2017 
 

DESIGNAR, na Função Gratificada do Magistério - FGDE / 
Diretoria de Escola da Secretaria Municipal de Educação (SEMED), a 
servidora abaixo citada, do quadro de pessoal desta Prefeitura, 
 
SOLO E CEU LEMOS DE OLIVEIRA 
Professor Nível Médio 
Matrícula 061.630-3C 
Diretora da E. M. Imaculada Conceição 
Nível III 
Anexo III FGDE III 
A contar de 03.07.2017 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Manaus, 24 de agosto de 2017. 

 

 
 
 
 
 

PORTARIA N° 0329/2017ðSEMED/GS 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no 
exercício da competência que lhe confere o inciso II do Art. 128 da LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, 

 
CONSIDERANDO as disposições do, Art. 2, inciso II, 

alinea de ñaò da Lei nÜ 1879, de 04 de junho de 2014, que alterou a Lei nÜ 
1.126/2007, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios 
dos Profissionais do Magistério do Municipio de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 0593, de 12 

de Julho de 2010, que organizou em níveis as Escolas Municipais 
conforme o Art. 33 da Lei n° 1.126, de 5 de junho de 2007, 

CONSIDERANDO o que consta no processo 
2017/4114/4240/00442, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

DISPENSAR, da carga dobrada e da Função Gratificada 
do Magistério - FGDE / Diretoria de Escola a servidora abaixo citada, do 
quadro de pessoal desta Prefeitura, 
 
MARIA LEONORA MACIEL FEITOSA 
Professor Nível Superior 
Matrícula 064.318-1A 
Diretora da E. M. Prof.ª. Ruth Costa 
Nível II 
Anexo III FGDE II 
A contar de 03.07.2017 
 

DESIGNAR, com carga dobrada na Função Gratificada do 
Magistério - FGDE / Diretoria de Escola da Secretaria Municipal de 
Educação (SEMED), a servidora abaixo citada, do quadro de pessoal 
desta Prefeitura, 
 
ROSANA CORDEIRO DA SILVA 
Professora Nível Médio 
Matrícula 079.395-7A 
Diretora da E. M. Prof.ª. Ruth Costa 
Nível II 
Anexo III FGDE II 
A contar de 03.07.2017 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Manaus, 24 de agosto de 2017. 
 

 
 
 
 
 

AVISO DE EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DUCAÇÃO torna  
pública a convocação dos candidatos, selecionados por meio  
do Processo Seletivo Simplificado 2016, para Professor Substituto, Edital 
nº 001/2016-SEMED. A relação dos candidatos selecionados está 
disponível no site www.manaus.am.gov.br e no Diário Oficial do 
Município nº 4227, de 16/10//2017. 
 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Manaus, 11 de outubro de 2017. 
 

 



 

Manaus, segunda-feira, 16 de outubro de 2017 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4227 | Página 15 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Manaus, por meio da Secretaria 
Municipal de Educação ï SEMED convoca os candidatos constantes no 
Anexo Único, selecionados por meio do Processo Seletivo Simplificado 
2016, para Professor Substituto, a comparecerem no período de 17/10 a 
31/10/2017, das 8h às 12h, na Secretaria Municipal de Educação, 
localizada na Av. Mário Ypiranga Monteiro, nº 2.549, Parque 10 de 
Novembro, sala 113, nesta cidade, munidos das vias originais e 01 (uma) 
cópia dos documentos elencados no item 16.4, do Edital nº 001/2016-
SEMED, publicado no Diário Oficial do Município nº 3832, de 19/02/2016. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 11 de outubro de 2017. 

 

 
ANEXO ÚNICO 

 
 

Cargo/Função: 40h - Professor Educação Infantil                             Zona Geográfica: Leste I 

N° INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) 
DATA 

NASCIMENTO 
CLASSIFI-
CAÇÃO 

1 870266179 NILCILENE PEREIRA DE SOUZA 19/06/1972 62 

Cargo/Função: 40h - Professor Educação Infantil                            Zona Geográfica: Leste II 

N° INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) 
DATA 

NASCIMENTO 
CLASSIFI-
CAÇÃO 

1 7167509086 THAYANE ARAUJO LEITE 13/09/1988 66 

Cargo/Função: 40h - Professor 1° ao 5° Ano                                         Zona Geográfica: Leste I 

N° INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) 
DATA 

NASCIMENTO 
CLASSIFI-
CAÇÃO 

1 6708643976 MARIA DA SELVA PEREIRA DA COSTA 19/12/1975 195 

2 2012415859 ROSIANE DA COSTA MONTEIRO 16/02/1976 196 

Cargo/Função: 40h - Professor 1° ao 5° Ano                                       Zona Geográfica:  Leste II 

N° INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) 
DATA 

NASCIMENTO 
CLASSIFI-
CAÇÃO 

1 7841363923 AURILENE BATISTA MELO 29/06/1965 204 

2 4685173438 RONEY PEREIRA LIRA 09/07/1965 205 

3 1236676281 MATILDE BATISTA MONTEVERDE 18/07/1965 206 

4 2376384015 ANGELICA MARIA LEITE VILAS BOAS 28/05/1966 207 

5 6630036156 ORLENIR DOS SANTOS CASTRO MONTEIRO 27/06/1966 208 
 

 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DO  TRABALHO, 
EMPREGO  E  DESENVOLVIMENTO 

 
 

PORTARIA N.º 036/2017-GABSEC-SEMTRAD 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO EMPREGO 
E DESENVOLVIMENTO, no exercício da competência que lhe confere o 
inciso II, do artigo 128, da Lei Orgânica do Município, combinado com o 
artigo 121, da lei 1.118, de 01.09.71, 
 

RESOLVE: 
 

ALTERAR o gozo de Férias do servidor Raimundo Fábio 
Moreira da Silva, Matrícula 011.129-5 G, para 15 (quinze) dias em 
Novembro/2017 e 15 (quinze) dias em Dezembro/2017, referente ao 
exercício de 2016/2017, aprovada pela Portaria nº 04/2017-GABSEC-
SEMTRAD, datada de 11 de janeiro de 2017, publicada no DOM nº 
4044, de 12.01.2017. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 11 de outubro de 2017. 
 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, 
EMPREGO E DESENVOLVIMENTO ð SEMTRAD, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO a deliberação da COMISSÃO 
TÉCNICA DE SELEÇÃO DA SEMTRAD, nomeada pela portaria nº 
027/2017-SEMTRAD, quanto ao procedimento de publicação do 
resultado definitivo das etapas de seleção e habilitação no sítio da 
Secretaria http://www.semtrad.manaus, correspondente ao EDITAL DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001-SEMTRAD/2017; 

 
CONSIDERANDO a inexistência de interposição de 

recursos contra o resultado preliminar; 
 
CONSIDERANDO a inexistência de qualquer vício ou 

irregularidade. 
 

 
RESOLVE: 

 
 

I ï HOMOLOGAR o resultado definitivo das etapas de 
seleção e habilitação do Edital de Chamamento Público nº 001-
SEMTRAD/2017, cujo teor consiste em selecionar organização da 
sociedade civil, para formalização de parceria, através de Termo de 
Colaboração, para execução de atividades de empreendedorismo e 
qualificação, que possam apresentar Plano de Trabalho que melhor se 
adeque aos objetos a serem pactuados, em regime de mútua 
cooperação, para consecução de finalidades de interesse público e 
recíproco, do processo administrativo nº 2017.4931.5808.00006, estando 
declarada apta à formalização do Termo de Colaboração a proponente 
serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas no Amazonas ï 
SEBRAE-AM, para o lote 01 valor R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta 
mil reais) e lote 02 valor R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais). 

 
II ï DETERMINAR ao setor competente a convocação da 

proponente vencedora para apresentação do Plano de Trabalho e 
assinatura do Termo de Colaboração, nos termos da lei. 

 
 

Manaus, 16 de outubro de 2017. 
 

 
 
 
 
 

PUBLICAÇÃO CONCESSÃO DE LICENÇA 
 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS ð Distrito 
Industrial de Micro e Pequenas Empresas Industriais - DIMICRO, 
torna púbico que recebeu do IPAAM, a Licença de Operação  
Nº 311/17, que autoriza o funcionamento da Estação de Tratamento 
de Esgoto Sanitário ï ETE, que atende ao Distrito Industrial de Micro e 
Pequenas Empresas Industriais ï DIMICRO, com capacidade de 
100,80m³/dia, localizada no ramal do Pajurazinho, km 01, Ramal Um 
do Asa, expansão do Distrito Industrial do Município de Manaus-AM, 
para Tratamento de Esgoto Doméstico/Sanitário, com validade de 01 
ano. 
 
 

Manaus, 16 de outubro de 2017. 
 

 

http://www.semtrad.manaus/


 

Manaus, segunda-feira, 16 de outubro de 2017 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4227 | Página 16 
 

 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE 
MEIO  AMBIENTE  E  SUSTENTABILIDADE 

 
 
SERGIO S. SAMPAIO ð ME torna público que recebeu da SEMMAS a 
LMO nº 137/2015-1 sob o processo nº 2014/15848/15875/00889, que 
autoriza a atividade SERVIÇOS, com a finalidade BARES E OUTROS 
ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADDOS EM SERVIR BEBIDAS 
ñDELIRIOS BARò com validade de 12 meses, sito na RUA VISCONDE 
DE MAUÁ, Nº 288 ï CENTRO, Manaus-Amazonas. 
 
 
 
 
 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA  MUNICIPAL  DE 
TRANSPORTES  URBANOS 

 
 

(*) PORTARIA Nº. 080/2017 - SMTU 
 
 

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA 
MUNICIPAL DE TRANSPORTES URBANOS - SMTU, no exercício da 
competência que lhe confere o art. 128, inciso II, da Lei Orgânica do 
Município de Manaus c/c Decreto publicado no Diário Oficial do 
Município nº 4163, de 11 de julho de 2017; 
 

 
RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - AUTORIZAR a liberação de adiantamento ao 
servidor OSMILLENS NUNES DA SILVA, no valor de R$ 4.000,00 
(quatro mil reais), sendo R$ 2.000,00 (dois mil reais) no elemento de 
despesa 339030 ï Material de Consumo e R$ 2.000,00 (dois mil reais) 
no elemento de despesa 339039ïOutros Serviços de Terceiros ï Pessoa 
Jurídica, destinado a despesas miúdas e de pronto pagamento. 

 
Art. 2º - ESTABELECER, de acordo com a Lei nº 198, de 

21 de junho de 1993, arts. 6º e 11 c/c o Decreto n.º 3.206, de 
04/11/2015, o prazo de aplicação de adiantamento de 30 (trinta) dias 
contados da data do recebimento de numerário, e o prazo de 15 (quinze) 
dias para apresentação de prestação de contas de sua aplicação, 
contados do término do prazo previsto no inciso VII, do art. 6.º, do 
Decreto acima, sujeitando-se a tomada de contas, se não fizer nesse 
prazo. 

 
Art. 3º - ORIENTAR ao tomador do adiantamento que a 

prestação de contas deverá ser formalizada mediante a apresentação 
dos documentos elencados no art. 10, §4.º do Decreto n.º  3.206, de 
04/11/2015. 
 
 

CUMPRA-SE, ANOTE-SE, PUBLIQUE-SE E CIENTIFIQUE-SE. 
 
 

Gabinete do Superintendente da Superintendência 
Municipal de  Transportes Urbanos ï SMTU, em Manaus, 04 de outubro 
de 2017. 

 
 
 
 

(*) Republicação da Portaria nº. 080/2017-SMTU, publicado no DOM nº. 4222, de 
05/10/2017, inserindo-se alterações. 



 

Manaus, segunda-feira, 16 de outubro de 2017 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4227 | Página 17 
 

MANAUS PREVIDÊNCIA 

 
 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO N.º 364/2017 
 

CONCEDE aposentadoria a servidor, na 
forma que especifica. 

 
O DIRETOR-PRESIDENTE DA MANAUS PREVIDÊNCIA, 

no uso da competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 

pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 3327, de 23.05.2016, publicado 
no DOM nº 3894, de mesma data, e o teor da Portaria nº 074/2016 ï 
GP/MANAUS PREVIDÊNCIA, de 31.05.2016, publicada no DOM nº 
3902, de 06.06.2016, 

 
CONSIDERANDO o teor do Despacho de Concessão de 

Benefício nº 453/2017, que opina pela concessão do benefício de 
aposentadoria por tempo de contribuição à servidora abaixo identificada, 
subscrito pelo Analista Previdenciário da Manaus Previdência, 

 
CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 476/2017 ï 

AUDIN/MANAUS PREVIDÊNCIA, que conclui que o processo está 
dentro das normas de legalidade dos atos de admissão e de concessão 
da aposentadoria, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Planilha de Cálculo dos 

Proventos elaborada pela Manaus Previdência e o que mais consta do 
Processo protocolado sob o nº 2017/4114/4147/04951, de 06.06.2017, 
resolve, 

 
APOSENTAR, nos termos do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº 41/2003, c/c artigo 51, da Lei Municipal nº 870, de 
21.07.2005, a servidora MARIA ELIZABETE CASTILHO DA COSTA, no 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais A-I-II, matrícula 081.352-4B, do 
quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Educação ð SEMED, 
com os proventos mensais de R$ 638,08 (seiscentos e trinta e oito reais 
e oito centavos) discriminados na forma abaixo: 

 

Composição da Remuneração Fundamentação Legal Valor 

Vencimento Lei nº 286/95 e Lei nº 1.772, de 30.09.13. R$ 531,73 

Adicional por Tempo de Serviço Art. 203, Parágrafo Único da Lei nº 1.118/71. R$ 106,35 

Total dos Proventos R$ 638,08 

 
APLICAR, ao valor total dos proventos, constante da 

tabela acima, as regras do art. 7º, VII, do art. 39, § 3º e do art. 201, § 2º 
todos da Constituição Federal/1988. 

 
GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE DA MANAUS 

PREVIDÊNCIA, em Manaus, 09 de outubro de 2017. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO N.º 365/2017 
 

CONCEDE aposentadoria a servidor, na 
forma que especifica. 

 
O DIRETOR-PRESIDENTE DA MANAUS PREVIDÊNCIA, 

no uso da competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 
pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 3327, de 23.05.2016, publicado 
no DOM nº 3894, de mesma data, e o teor da Portaria nº 074/2016 ï 
GP/MANAUS PREVIDÊNCIA, de 31.05.2016, publicada no DOM nº 
3902, de 06.06.2016, 

CONSIDERANDO o teor do Despacho de Concessão de 
Benefício nº 456/2017, que opina pela concessão do benefício de 
aposentadoria por tempo de contribuição à servidora abaixo identificada, 
subscrito pelo Analista Previdenciário da Manaus Previdência, 

 
CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 475/2017 ï 

AUDIN/MANAUS PREVIDÊNCIA, que conclui que o processo está 
dentro das normas de legalidade dos atos de admissão e de concessão 
da aposentadoria, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Planilha de Cálculo dos 

Proventos elaborada pela Manaus Previdência e o que mais consta do 
Processo protocolado sob o nº 2017/4114/4147/06066, de 14.07.2017, 
resolve, 

 
APOSENTAR, nos termos do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº 41/2003, c/c artigo 51, da Lei Municipal nº 870, de 
21.07.2005, a servidora MARIA LUIZA NASCIMENTO DA SILVA, no 
cargo de Professor Nível Médio 20H 3-E, matrícula 064.722-5A, do 
quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Educação ð SEMED, 
com os proventos mensais de R$ 2.722,97 (dois mil, setecentos e vinte e 
dois reais e noventa e sete centavos) discriminados na forma abaixo: 
 

Composição da 
Remuneração 

Fundamentação Legal Valor 

Vencimento 20H 
Art. 1º, inciso I da Lei n° 1.879, de 04.06.2014, 
c/c Lei n° 2.135 de 10.06.2016. 

R$ 2.722,97 

Total dos Proventos R$ 2.722,97 

 
GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE DA MANAUS 

PREVIDÊNCIA, em Manaus, 09 de outubro de 2017. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO N.º 366/2017 
 

CONCEDE aposentadoria a servidor, na 
forma que especifica. 

 
O DIRETOR-PRESIDENTE DA MANAUS PREVIDÊNCIA, 

no uso da competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 

pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 3327, de 23.05.2016, publicado 
no DOM nº 3894, de mesma data, e o teor da Portaria nº 074/2016 ï 
GP/MANAUS PREVIDÊNCIA, de 31.05.2016, publicada no DOM nº 
3902, de 06.06.2016, 

 
CONSIDERANDO o teor do Despacho de Concessão de 

Benefício nº 450/2017, que opina pela concessão do benefício de 
aposentadoria por tempo de contribuição à servidora abaixo identificada, 
subscrito pelo Analista Previdenciário da Manaus Previdência, 

 
CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 474/2017 ï 

AUDIN/MANAUS PREVIDÊNCIA, que conclui que o processo está 
dentro das normas de legalidade dos atos de admissão e de concessão 
da aposentadoria, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Planilha de Cálculo dos 

Proventos elaborada pela Manaus Previdência e o que mais consta do 
Processo protocolado sob o nº 2017/4114/4147/06099, de 17.07.2017, 
resolve, 

 
APOSENTAR, nos termos do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº 41/2003, c/c artigo 51, da Lei Municipal nº 870, de 
21.07.2005, a servidora ROSIANE DE SOUZA DOLZANE, no cargo de 
Professor Nível Médio 20H 3-B, matrícula 065.237-7A, do quadro de 
pessoal da Secretaria Municipal de Educação ð SEMED, com os 
proventos mensais de R$ 2.491,91 (dois mil, quatrocentos e noventa e 
um reais e noventa e um centavos) discriminados na forma abaixo: 



 

Manaus, segunda-feira, 16 de outubro de 2017 
 
 
 

 
 

DOM | Edição 4227 | Página 18 
 

Composição da 
Remuneração 

Fundamentação Legal Valor 

Vencimento 20H 
Art. 1º, inciso I da Lei n° 1.879, de 04.06.2014, 
c/c Lei n° 2.135 de 10.06.2016. 

R$ 2.491,91 

Total dos Proventos R$ 2.491,91 

 
GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE DA MANAUS 

PREVIDÊNCIA, em Manaus, 09 de outubro de 2017. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PORTARIA POR DELEGAÇÃO N.º 367/2017 

 
CONCEDE aposentadoria a servidor, na 
forma que especifica.  

 
O DIRETOR-PRESIDENTE DA MANAUS PREVIDÊNCIA, 

no uso da competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 

pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 3327, de 23.05.2016, publicado 
no DOM nº 3894, de mesma data, e o teor da Portaria nº 074/2016 ï 
GP/MANAUS PREVIDÊNCIA, de 31.05.2016, publicada no DOM nº 
3902, de 06.06.2016, 

 
CONSIDERANDO o teor do Despacho de Concessão de 

Benefício nº 451/2017, que opina pela concessão do benefício de 
aposentadoria por tempo de contribuição à servidora abaixo identificada, 
subscrito pelo Analista Previdenciário da Manaus Previdência, 

 
CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 478/2017 ï 

AUDIN/MANAUS PREVIDÊNCIA, que conclui que o processo está 
dentro das normas de legalidade dos atos de admissão e de concessão 
da aposentadoria, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Planilha de Cálculo dos 

Proventos elaborada pela Manaus Previdência e o que mais consta do 
Processo protocolado sob o nº 2017/4114/4147/05801, de 06.07.2017, 
resolve, 

 
APOSENTAR, nos termos do artigo 40, Ä 1Ü, III, ñaò da 

Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 41/2003, c/c artigo 30, da Lei Municipal nº 870, de 
21.07.2005, a servidora MARIA BERNADETE PEREIRA SAMPAIO, no 
cargo de Professor Nível Superior 20H 2-F, matrícula 105.843-6A, do 
quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Educação ð SEMED, 
com os proventos mensais de R$ 2.133,50 (dois mil, cento e trinta e três 
reais e cinquenta centavos) discriminados na forma abaixo: 
 

Composição da 
Remuneração 

Fundamentação Legal Valor 

Vencimento 20H 
Art. 1º, inciso I, da Lei nº 1.879, de 04.06.2014, 
c/c Lei nº 2.135, de 10.06.2016. 

R$ 2.280,45 

Valor Médio Apurado 

Artigo 40, § 3º, da Constituição Federal, com 
redação dada pela E.C nº 41/03, c/c artigo 1º da 
Lei Federal nº 10.887/04, e artigo 55 da Lei 
Municipal nº 870, de 21.07.05, alterada pela Lei 
n.º 1.197, de 31.12.2007, e artigo 61 da 
Orientação Normativa MPS/SPS nº 02/2009. 

R$ 2.133,50 

Total dos Proventos R$ 2.133,50 

 
GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE DA MANAUS 

PREVIDÊNCIA, em Manaus, 09 de outubro de 2017. 
 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO N.º 368/2017 
 

CONCEDE aposentadoria a servidor, na 
forma que especifica. 

 
O DIRETOR-PRESIDENTE DA MANAUS PREVIDÊNCIA, 

no uso da competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 

pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 3327, de 23.05.2016, publicado 
no DOM nº 3894, de mesma data, e o teor da Portaria nº 074/2016 ï 
GP/MANAUS PREVIDÊNCIA, de 31.05.2016, publicada no DOM nº 
3902, de 06.06.2016, 

 
CONSIDERANDO o teor do Despacho de Concessão de 

Benefício nº 460/2017, que opina pela concessão do benefício de 
aposentadoria por tempo de contribuição à servidora abaixo identificada, 
subscrito pelo Analista Previdenciário da Manaus Previdência, 

 
CONSIDERANDO o Parecer Técnico nº 482/2017 ï 

AUDIN/MANAUS PREVIDÊNCIA, que conclui que o processo está 
dentro das normas de legalidade dos atos de admissão e de concessão 
da aposentadoria, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Planilha de Cálculo dos 

Proventos elaborada pela Manaus Previdência e o que mais consta do 
Processo protocolado sob o nº 2017/4114/4247/00609, de 30.05.2017, 
resolve, 

 
APOSENTAR, nos termos do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº 41/2003, c/c artigo 51, da Lei Municipal nº 870, de 
21.07.2005, a servidora SHIRLEY PANTOJA DA SILVA, no cargo de 
Professor Nível Superior 20H 3-A, matrícula 063.568-5C, do quadro de 
pessoal da Secretaria Municipal de Educação ð SEMED, com os 
proventos mensais de R$ 2.419,34 (dois mil, quatrocentos e dezenove 
reais e trinta e quatro centavos) discriminados na forma abaixo: 
 

Composição da 
Remuneração 

Fundamentação Legal Valor 

Vencimento 20H 
Art. 1º, inciso I da Lei n° 1.879, de 04.06.2014, 
c/c Lei n° 2.135 de 10.06.2016. 

R$ 2.419,34 

Total dos Proventos R$ 2.419,34 

 
GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE DA MANAUS 

PREVIDÊNCIA, em Manaus, 09 de outubro de 2017. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO N.º 369/2017 

 
CONCEDE aposentadoria a servidor, na 
forma que especifica. 

 
O DIRETOR-PRESIDENTE DA MANAUS PREVIDÊNCIA, 

no uso da competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 

pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 3327, de 23.05.2016, publicado 
no DOM nº 3894, de mesma data, e o teor da Portaria nº 074/2016 ï 
GP/MANAUS PREVIDÊNCIA, de 31.05.2016, publicada no DOM nº 
3902, de 06.06.2016, 

 
CONSIDERANDO o teor do Despacho de Concessão de 

Benefício nº 452/2017, que opina pela concessão do benefício de 
aposentadoria por tempo de contribuição à servidora abaixo identificada, 
subscrito pelo Analista Previdenciário da Manaus Previdência, 


